— 1 —

中共邵阳学院委员会文件
邵院党字〔2024〕28 号

★

关于印发《邵阳学院办学的思想、理念、定位与
目标》的通知

校属各部门、单位：

《邵阳学院办学的思想、理念、定位与目标》已经党委会研究通

过，现印发给你们，请遵照执行。

中共邵阳学院委员会

2024 年 7 月 15 日

— 2 —

邵阳学院办学的思想、理念、定位与目标

一、办学思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的教育方针，落实立德树人根本任务，为党育人、为国育才，培养德

智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。坚持发展为本，师生

为本，务实为本，服务国家战略和地方经济社会发展需求，建设特色

鲜明的高水平应用型大学。

二、办学理念

立德树人，学以致用。

三、校训、校风、学风、教风

校训：明德，求真，共生，超越。

校风：共生共荣，唯实唯新。

学风：明德明理，笃学笃行。

教风：修德修身，敬业精业。

四、办学定位

1.办学类型：应用型大学。

2.服务面向：立足邵阳，面向湖南，辐射全国，放眼世界。

3.培养层次：普通全日制本科教育为主，积极发展研究生教育。

4.学科定位：理工类学科为主体，多学科协调发展。

五、办学目标

1.人才培养目标：培养思想品德优良、专业基础扎实、实践能力

— 3 —

突出、具有创新精神、德智体美劳全面发展的高素质应用型人才。

2.发展目标

近期：通过 3～5 年建设，达到硕士学位授权单位申请条件，获得

硕士学位单位授权。

中期：通过 5～10 年建设，全面达到大学设置条件，更名为大学。

远景：通过 10～15 年建设，建成特色鲜明的高水平应用型大学。

中共邵阳学院委员会办公室 2024 年 7 月 15 日印发

	邵院党字〔2024〕28号
	★
	校属各部门、单位：
	中共邵阳学院委员会
	         2024年7月15日